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JULKINEN KUULUTUS 

Luvan hakijan valitus ympäristölupapäätöksestä  

Ympäristönsuojelulain 196 §:n mukaan Vaasan hallinto-oikeuden on annettava 

ympäristölupapäätöstä koskeva luvan hakijan valitus tiedoksi julkisella 

kuulutuksella noudattaen, mitä hallintolain 62 a §:ssä säädetään, jollei se ole 

ilmeisen tarpeetonta. Kuulutus ja valitusasiakirjat on pidettävä verkkosivuilla 

vähintään 14 päivän ajan. Tieto kuulutuksesta on lisäksi julkaistava toiminnan 

vaikutusalueen kunnissa noudattaen, mitä kuntalain 108 §:ssä säädetään. 

Kuulutuksen julkaisupäivä Vaasan hallinto-oikeuden verkkosivuilla  

9.5.2023 

Valituksen tiedoksisaantipäivä 

Hallintolain 62 a §:n 3 momentin mukaan tiedoksisaannin katsotaan 

tapahtuneen seitsemäntenä päivänä kuulutuksen julkaisemisajankohdasta. 

Valituksen tiedoksisaantipäivä on 16.5.2023. 

Asia 

Luvan hakija Boliden Kylylahti Oy on jättänyt Vaasan hallinto-oikeudelle 

valituksen Itä-Suomen aluehallintoviraston päätöksestä 7.3.2023, nro 15/2023. 

Päätös koskee Kylylahden kaivoksen toiminnan lopettamista ja jälkihoitoa 

Polvijärven kunnassa.  

Valitusasiakirjojen nähtävilläpito 

Tämä kuulutus ja luvan hakijan valitusasiakirjat pidetään nähtävillä 9.5. – 

6.6.2023 Vaasan hallinto-oikeuden verkkosivuilla 

(https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/index/hallinto-

oikeudenkuulutukset/valituskuulutukset.html). Hallinto-oikeuden 

verkkosivuilla valitus on ilman liitteitä. Tieto kuulutuksesta on julkaistava 

Polvijärven kunnassa.  

 

https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/index/hallinto-oikeudenkuulutukset/valituskuulutukset.html
https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/index/hallinto-oikeudenkuulutukset/valituskuulutukset.html
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Hallintolain 62 b §:n mukaan julkisen kuulutuksen ja kuulutettavan asiakirjan 

tiedot julkaistaan, jollei salassapitoa koskevista säännöksistä muuta johdu. 

Henkilötiedoista julkaistaan kuitenkin ainoastaan tiedonsaannin kannalta 

välttämättömät henkilötiedot. 

Mahdollisuus vastineen antamiseen 

Vaasan hallinto-oikeus varaa asianosaisille, joita asia erityisesti koskee, 

tilaisuuden vastineen antamiseen. Mahdollinen vastine tulee toimittaa hallinto-

oikeuteen viimeistään 6.6.2023. Viranomaisille varataan erikseen tilaisuus 

vastineen antamiseen. 

Vastineeseen on merkittävä sen tekijän nimi, postiosoite, puhelinnumero ja 

mahdollinen sähköpostiosoite. Vastineessa on ilmoitettava asian diaarinumero 

458/2023. 

Kiinteistön osaomistajaa pyydetään antamaan tieto kuulutuksesta myös 

kiinteistön mahdollisille muille omistajille ja haltijoille. 

 

Vaasan hallinto-oikeus 

Kuulemiskanslia, 029 56 42612 

 

 

 

Tuomioistuimen yhteystiedot 

 

Vaasan hallinto-oikeus 

Korsholmanpuistikko 43, 4 krs (PL 204), 65101 Vaasa 

Sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi 

Puh.: 029 56 42780  

 

Hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelu: 

https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/ 

 

Henkilötietojen käsittelyyn ja tietosuojaan liittyvät tiedot ovat saatavilla: 

https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/ 

 

 



 
 

   
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
        
 

VAASAN HALLINTO-OIKEUDELLE 

 

 

Asia  Valitus kaivoksen toiminnan lopettamista ja jälkihoitoa koskevassa asiassa 

Valituksenalainen päätös 

Itä-Suomen aluehallintoviraston 7.3.2023 antama päätös Nro 15/2023, 
Dnro ISAVI/864/2020 

Valitusaika  Päätöksen antopäivä on 7.3.2023. Valitusaika päättyy 13.4.2023. 

Valittaja  Boliden Kylylahti Oy (”Boliden” tai ”yhtiö”) 
Juuantie 111, 73670 Luikonlahti 
Y-tunnus: 1925412-3 

Valittajan asiamies ja prosessiosoite 

HPP Asianajotoimisto Oy 
Bulevardi 1 A, 00100 Helsinki 
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VAATIMUKSET 

Boliden pyytää, että Vaasan hallinto-oikeus kumoaa valituksenalaisen päätök-
sen ja palauttaa Kylylahden kaivoksen toiminnan lopettamiseen liittyviä jäl-
kihoitotoimenpiteitä koskevan asian Itä-Suomen aluehallintovirastolle 
(”AVI” tai ”lupaviranomainen”) uudelleen käsiteltäväksi samalla ohjeistaen, 
että AVI hyväksyy yhtiön hakemuksen tämän valituksen perusteluiden mu-
kaisesti, sellaisena kun hakemus on AVI:lle jätetty. 

PERUSTELUT 

1 Asian tausta 

Kylylahden kaivos sijaitsee Polvijärvellä, taajaman välittömässä läheisyydessä. 
Laitosalue on noin kaksi kilometriä Polvijärven keskustasta länteen, osoit-
teessa Kaivostie 9, 83700 Polvijärvi. Malmiesiintymä ja maanalainen kaivos 
ovat laitosalueen ja taajaman välissä. Kaivospiirin pinta-ala on noin 181 heh-
taaria sisältäen käyttö- ja apualueet. Kaivoksen tuotannollinen toiminta, eli 
malmin louhinta, on päättynyt marraskuussa 2020. 

Kylylahden kaivoksen toiminnan ympäristölupa ja vesitalouslupa on myön-
netty alun perin Itä-Suomen ympäristölupaviraston päätöksellä 19.12.2007 
nro 142/07/2 (”vuoden 2007 lupa”), jota on muutettu Itä-Suomen ympäris-
tölupaviraston päätöksellä 10.3.2008 nro 26/08/2 ja Itä-Suomen AVI:n pää-
töksellä 8.7.2010 nro 66/10/1. 

Ympäristölupa Kylylahden kaivoksen toiminnan muutokseen on myönnetty 
Itä-Suomen AVI:n päätöksellä 3.3.2016 nro 8/2016/1 (”vuoden 2016 ympä-
ristölupa”). Aiemmin voimassa olleesta ympäristöluvasta on poistettu rikas-
tamon toimintaa ja rikastushiekan läjitysaluetta koskevat osuudet, koska niitä 
ei ole toteutettu. Uusina toimintoina ympäristölupaan on sisällytetty betoni-
asema ja rikkirikaste-erän sijoittaminen kaivokseen. Muutoshakemus on hy-
lätty siltä osin, kun se koski laajamittaista rikkirikasteen ja muista kaivoksista 
peräisin olevien sivukivien sijoittamista kaivokseen. Päätöksen perustelujen 
mukaan em. aineksista ja niiden mahdollisesta esikäsittelystä tarvittavien lisä-
tietojen toimittaminen tapahtuu päivittämällä kaivannaisjätesuunnitelmaa, 
jonka valvontaviranomainen tarkastaa ja päättää samalla, pitääkö toiminnalle 
hakea ympäristöluvan muutosta. 

Ympäristöluvan muutoksen yhteydessä ei ole muutettu vuoden 2007 lupaan 
sisältynyttä vesitalouslupaa, joka on voimassa toistaiseksi. Vesitalouslupa 
koskee pohjaveden pumppaamista kaivoksesta sen kuivanapitoa varten, pur-
kuputken rakentamista Polvijärveen ja pysyvää käyttöoikeutta. 

Itä-Suomen AVI on päätöksellään 17.6.2016 nro 28/2016/1 (”vuoden 2016 
koetoimintailmoitus”) antanut määräykset koetoimintailmoitukseen Vasara-
kankaan kaivoksen loppusijoitettujen sivukivien käytöstä Kylylahden 
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kaivoksen maanalaisten tilojen täyttämiseen. Koetoiminta oli toteutettava 
31.12.2016 mennessä ja sen aikana saatiin hyödyntää Vasarakankaan kaivok-
sen sivukivialueelle läjitettyjä sivukiviä enintään 20 000 tonnia. Koetoimin-
nasta oli pidettävä kirjaa ja siitä oli tehtävä loppuraportti, joka oli toimitettava 
Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle (”ELY-kes-
kus”) ja Polvijärven kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle kahden kuu-
kauden kuluessa koetoiminnan päättymisestä. 

Hakemus Kylylahden kaivoksen toiminnan pysyvän loppumisen johdosta on 
tullut vireille Itä-Suomen AVI:ssa 16.1.20201. Hakemusta on täydennetty ja 
muutettu 17.7.2020, vastineen yhteydessä 26.3.2021, 2.11.2021, 25.11.2021 
ja 12.5.2022. Lupaviranomaisen päätös on annettu asiassa 7.3.2023 eli yli 
kolme vuotta hakemuksen jättämisen jälkeen ja noin puoli vuotta jälkihoito-
toimenpiteiden suorittamisen päättymisestä. 

2 Valituksenalaisen päätöksen pääasiallinen sisältö 

Käsittelyratkaisu 

Lupaviranomainen on jättänyt tutkimatta hakemuksen niiltä osin, kuin se 
koskee vuoden 2016 ympäristöluvasta poiketen tehtyä muussa kaivos- ja ri-
kastamotoiminnassa kuin Kylylahden kaivoksen toiminnassa muodostunei-
den kaivannaisjätteiden vastaanottoa, varastointia ja käsittelyä Kylylahden 
kaivoksella ja sijoittamista Kylylahden kaivoksen maanalaisiin osiin. 

Lupaviranomainen on jättänyt tutkimatta hakemuksen täydennyksiin sisälty-
vät esitykset kaivoksen maanalaisista osista mahdollisesti muodostuvien jäte-
vesien johtamisesta ympäristön ojiin ja edelleen Kylylampeen. 

Ympäristöluparatkaisu 

Hakemus on hylätty siltä osin, kuin se koskee vuoden 2016 ympäristöluvasta 
poiketen tehtyä Kylylahden kaivoksen toiminnassa ja kaivoksen sulkemisessa 
muodostuneiden muiden jätteiden kuin kaivannaisjätteiden sijoittamista kai-
vokseen. 

Vuoden 2016 ympäristöluvalla myönnetty ympäristölupa Kylylahden kaivok-
sen toimintaan on määrätty raukeamaan. AVI on antanut jälkihoidosta vas-
taavaa toiminnanharjoittajaa koskevat määräykset Kylylahden kaivoksen jäl-
kihoitoon liittyvistä toimenpiteistä, koko toiminta-alueen ja kaivoksen maan-
alaisten osien jätevesien keräilystä, käsittelystä ja johtamisesta sekä jälkitark-
kailusta. 

 
1 Boliden Kylylahti Oy, Kaivoksen sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelma 10.1.2020 (”vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoitosuunni-
telma”). 
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Vesilain mukainen lupa purkuputken rakentamiseen on lainvoimaisesti rat-
kaistu vuoden 2007 luvalla. 

Kaivoksen jälkihoidossa muodostuvien, päätöksen mukaisesti käsiteltyjen jä-
tevesien johtamisesta ei ennalta arvioiden aiheudu ympäristönsuojelulain 
(527/2014, ”YSL”) nojalla korvattavaa haittaa vesistön pilaantumisesta. 

3 Valitusperusteiden tiivistelmä 

Boliden esittää valituksensa perusteina seuraavat seikat, joita perustellaan tar-
kemmin jäljempänä: 

1. ELY-keskus on YSL 114 §:n nojalla voinut lausunnoillaan 26.7.2016, 
24.3.2017 ja 30.10.2017 hyväksyä Kylylahden kaivoksen kaivannaisjätteen jä-
tehoitosuunnitelmaan tehdyt päivitykset ja arvioonsa perustuen katsoa, ettei 
vuoden 2016 ympäristölupaa ole tarpeen muuttaa tehtyjen päivitysten 
vuoksi. 

2. Yhtiö on voinut luottaa siihen, että se on saanut toteuttaa kaivoksella hake-
muksessa kuvatut toimenpiteet viranomaiselta saatujen ohjeiden ja hyväksyn-
töjen mukaisesti. Luottamuksen suojaamisen keskeisenä sisältönä on, että yk-
sityisten tulee voida luottaa viranomaisten toiminnan oikeellisuuteen ja vir-
heettömyyteen. Boliden on toiminut asiassa huolellisesti vilpittömässä mie-
lessä. Hallinnon asiakas voi yleensä noudattaa viranomaisen antamia ohjeita 
ja neuvoja, ellei niiden lainmukaisuutta ole ilmeistä aihetta epäillä, ja siihen, 
ettei annettuja vakiintuneita ohjeistuksia muuteta kesken kaiken, kun toimen-
piteiden suunnittelu on käynnistynyt, eikä varsinkaan sen jälkeen, kun toi-
menpiteiden suorittaminen on jo päättynyt. 

3. Yhtiö ei ole nyt käsiteltävänä olevassa asiassa hakenut ympäristölupaa Vasa-
rakankaan, Karnukan ja Horsmanahon kaivosten toiminnassa syntyneen si-
vukiven vastaanottoon, varastointiin tai käsittelyyn Kylylahden kaivoksella, 
eikä yhtiön hakemuksessa ole miltään osin ollut kyse kaivosalueella aiemmin 
tehtyjen, varsinaiseen kaivostoimintaan liittyneiden ja ELY-keskuksen valvo-
vana viranomaisena antamilla lausunnoilla ympäristöluvan muuttamistar-
vetta koskien jo käsiteltyjen toimenpiteiden luvittamisesta, vaan yksinomaan 
kaivoksen jälkihoitotoimista. AVI ei voi yksipuolisesti laajentaa hakemusta 
valituksenalaisesta päätöksestä ilmenevällä tavalla. 

4. Jätteitä ei ole käsitelty jätehierarkian tai vuoden 2016 ympäristöluvan lupa-
määräyksen 22 vaatimusten vastaisesti. Ilmanvaihto- ja vesilinjastoja ei vas-
toin valituksenalaisessa päätöksessä todettua ole sijoitettu maanalaisiin kai-
vostiloihin tai kulkuaukolle, vaan maanalaisista tiloista on purettu tammi-
kuussa 2020 toimitetusta vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelmasta 
poiketen lähes kaikki asennukset etusijajärjestyksen ja lupamääräyksen 22 
mukaisesti. Rakennusten ja rakenteiden purkamisessa muodostuvan kiviai-
neksen sijoittaminen maanalaisiin kaivostiloihin on hyväksytty ELY-keskuk-
sen lausunnolla 21.6.2021. Pilaantuneiden maa-ainesten, joiden haitta-
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ainepitoisuus ylittää valtioneuvoston asetuksen 214/2007 (”PIMA-asetus”) 
säädetyn ylemmän ohjearvon sekä bentoniittimattojen, sisältäen suodatin-
kankaat, sijoittaminen maanalaisiin kaivostiloihin on hyväksytty ELY-kes-
kuksen lausunnoilla, joilla on hyväksytty kaivannaisjätteen jätehuoltosuunni-
telman päivitykset 28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017. Jätehuoltosuunnitelman 
päivityksissä on siten sallittu pilaantuneiden kivi- ja maa-ainesten sekä ben-
toniittimattojen, sisältäen suodatinkankaat, sijoittaminen maanalaisiin tiloihin 
ja kulkuaukolle. Lisäksi päivityksissä on hyväksytty se, että ne maanalaisista 
tiloista poistettavat rakenteet, joiden hyödyntäminen ei ole mahdollista, on 
voitu jättää maanalaisiin tiloihin, mikäli niihin ei liity ympäristön pilaantumi-
sen vaaraa. Kaivoksen tavanomaiset jätteet on käsitelty jätehierarkian mukai-
sesti siten, että saavutetaan kokonaisuutena arvioiden lain tarkoituksen kan-
nalta paras tulos. 

4 Oikeudellinen arviointi 

4.1 Hakemuksen tutkimatta jättäminen 

4.1.1 Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma on päivitetty asianmukaisesti 

AVI on jättänyt tutkimatta hakemuksen niiltä osin, kun se koskee muussa 
kaivos- ja rikastamotoiminnassa kuin Kylylahden kaivoksen toiminnassa 
muodostuneiden kaivannaisjätteiden vastaanottoa, varastointia ja käsittelyä 
Kylylahden kaivoksella ja sijoittamista kaivoksen maanalaisiin osiin. 

Päätöksen perustelujen mukaan kaivoksen kaivannaisjätteen jätehuoltosuun-
nitelmaa ei ole päivitetty vuoden 2016 ympäristöluvan myöntämisen jälkeen 
YSL 114 §:n 4 momentin mukaisessa menettelyssä, eikä säännös sisällä me-
nettelyä, jonka mukaan valvontaviranomainen voisi valvontalausunnolla hy-
väksyä kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman päivityksellä toimintaan 
tehtäviä muutoksia kaivannaisjätteen jätehuollon järjestelyissä tai kaivannais-
jätteiden määrässä ja laadussa, jos muutos edellyttää joko ympäristöluvan 
muuttamista tai ympäristölupaa. YSL ei sisällä muutakaan valvontamenette-
lyä, missä voitaisiin mahdollistaa toiminta, jonka aloittaminen vaatii ympäris-
töluvan. Asia olisi tullut käsitellä toiminnan olennaista muuttamista koske-
vana YSL 29 §:n mukaisena asiana. 

YSL 114 §:n 3 momentin mukaan toiminnanharjoittajan on arvioitava ja tar-
vittaessa tarkistettava kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma vähintään vii-
den vuoden välein ja ilmoitettava tästä valvontaviranomaiselle. Pykälän 
4 momentin mukaan kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa on muutet-
tava, jos kaivannaisjätteen määrä tai laatu taikka jätteen loppukäsittelyn tai 
hyödyntämisen järjestelyt muuttuvat merkittävästi. Tällöin ympäristölupaa on 
muutettava siten kuin 89 §:ssä säädetään tai ilmoitusta koskevaa päätöstä on 
tarkistettava. Jos toiminta kuitenkin muuttuu olennaisesti, sovelletaan, mitä 
29 §:ssä säädetään. 
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Lain esitöiden mukaan YSL 114 § vastaa pääosin kumotun ympäristönsuo-
jelulain (86/2000, ”VYSL”) 103 a §:ää.2 Voimassa olevan tai kumotun lain 
esitöissä ei ole avattu tarkemmin merkittävän muutoksen sisältöä. 
VYSL 103 a §:n (196/2011) 3 momentin mukaan toiminnanharjoittajan on 
arvioitava ja tarvittaessa tarkistettava kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitel-
maa vähintään viiden vuoden välein ja ilmoitettava tästä valvontaviranomai-
selle. Lain esitöiden mukaan tämä tarkoittaisi käytännössä, että jätehuolto-
suunnitelmaa tulisi tarkistaa vastaamaan olemassa olevaa toimintaa ottaen huomi-
oon samalla myös mahdollisuudet jätehuollon parantamiseen. Jätehuolto-
suunnitelman arvioinnista ja tarkistuksesta olisi tehtävä valvonnallinen ilmoitus, 
eikä valvontaviranomainen tekisi tämän johdosta hallintopäätöstä. Valvonta-
viranomainen voisi kuitenkin ryhtyä tarvittaessa toimiin, jos tarkistus vaatisi jätehuolto-
suunnitelman muuttamista.3 

VYSL 103 a §:n 4 momentti vastaa YSL 114 §:n 4 momentissa säädettyä. Jos 
jätehuoltosuunnitelmaa olisi muutettava, olisi tällöin lain esitöiden mukaan 
muutettava ympäristölupaa tarvittaessa siten kuin 58 §:ssä säädetään tai että 
ilmoitusta koskevaa päätöstä olisi muutettava. Muuttaminen koskisi mää-
räystä, jossa toiminnanharjoittaja olisi velvoitettu noudattamaan jätehuolto-
suunnitelmaa. Jos jätehuoltosuunnitelman muuttamisesta aiheutuisi kuiten-
kin muita toiminnallisia muutoksia muussa toiminnassa, tulisi harkita, olisiko 
lupaa muutettava toiminnan olennaisen muuttamisen vuoksi.4 

YSL 114 § rakentuu kaksiportaiselle menettelylle: ELY-keskus valvontavi-
ranomaisena arvioi ja tarkistaa kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman ja 
ryhtyy tarvittaessa toimenpiteisiin, mutta vain mikäli perusteet luvan tai jäte-
huoltosuunnitelman muuttamiselle ovat olemassa (ts. kaivannaisjätteen 
määrä tai laatu taikka jätteen loppukäsittelyn tai hyödyntämisen järjestelyt 
muuttuvat merkittävästi). Vasta tämän jälkeen kaivannaisjätteen jätehuolto-
suunnitelmaa on muutettava 4 momentin mukaisesti.  

Myös vuoden 2016 ympäristöluvan lupamääräyksen 15 mukaan kaivannais-
jätteen jätehuoltosuunnitelmaa on arvioitava ja tarvittaessa tarkistettava vii-
den vuoden kuluessa päätöksen antamisesta. Arvioinnista on ilmoitettava 
Pohjois-Karjalan ELY-keskukselle. Jos kaivannaisjätteen määrä tai laatu 
taikka jätteen käsittely tai hyödyntämisen järjestely muuttuvat merkittävästi, 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa on muutettava ja haettava tältä osin 
tarvittaessa ympäristöluvan muutosta. Vuoden 2016 ympäristöluvan lupa-
määräysten 14–21 perusteluissa (s. 64, korostukset lisätty) on todettu seuraa-
vaa: 

”Hakemuksessa on tuotu esille mahdollisuus käyttää kaivostilojen 
täyttöön monia eri materiaaleja, määrältään suurimpana ryhmänä lä-
hiseudun muiden kaivosten sivukivet. Myös ns. neutraalin 

 
2 HE 214/2013 vp, s. 136. 
3 HE 34/2008 vp, s. 17–18. 
4 HE 34/2008 vp, s. 18. 
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rikkirikasteen käyttö on tuotu esille. Muiden kaivosten sivukivien ominai-
suudet voivat poiketa merkittävästi Kylylahden kaivoksen omien sivukivien 
laadusta, millä voi olla merkitystä mm. ainesten esikäsittelyyn ja tarkkailuun. 
Jos em. aineksia aiotaan käyttää, aineksista ja niiden mahdollisesta 
esikäsittelystä tarvitaan lisätietoja. Käytännössä tämä tapahtuu päi-
vittämällä kaivannaisjätesuunnitelmaa, jonka valvontaviranomainen 
tarkastaa ja päättää samalla, pitääkö toiminnalle hakea ympäristölu-
van muutosta.” 

Vuoden 2016 ympäristöluvassa on nimenomaisesti todettu lähiseudun mui-
den kaivosten sivukivien käyttämistä koskien, että niitä koskevien tietojen 
tarkentaminen toteutetaan päivittämällä kaivannaisjätesuunnitelmaa, jonka 
ELY-keskus tarkistaa. Samalla on vahvistettu se, että valvontaviranomainen 
on toimivaltainen arvioimaan pitääkö toiminnalle hakea ympäristöluvan 
muutosta päivitetyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman perusteella. 
Kylylahden kaivoksella maanalaisten tilojen täytössä ja tukemisessa käytetyn 
muiden kaivosten sivukiven osalta on jäljempänä esitetyn mukaisesti toimittu 
yhtiön voimassa olevan luvan sekä soveltuvan sääntelyn mukaisesti. 

YSL 114 §:n 4 momentin mukaan kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa 
olisi muutettava, jos kaivannaisjätteen määrä tai laatu taikka jätteen loppu-
käsittelyn tai hyödyntämisen järjestelyt muuttuvat merkittävästi, ja tällöin vas-
taavasti myös ympäristölupaa on muutettava. Vaikka YSL 114 § ei sisällä me-
nettelyä, jonka mukaan valvontaviranomainen voisi lausunnollaan hyväksyä 
jätehuoltosuunnitelman muutoksia, jos muutos edellyttää ympäristöluvan muutta-
mista tai ympäristölupaa, säännös kuitenkin edellyttää luvan muuttamista aino-
astaan, mikäli muutos on merkittävä. ELY-keskus on jäljempänä esitetyn mu-
kaisesti Kylylahden kaivoksen valvontaviranomaisena arvioinut, etteivät kai-
vannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman päivitykset ole olleet sillä tavoin mer-
kittäviä, että ne olisivat edellyttäneet ympäristöluvan muuttamista tai uutta 
ympäristölupaa. 

Kylylahden kaivoksen kaivosjätteen jätehuoltosuunnitelmaan on tehty päivi-
tyksiä 28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017 ja Pohjois-Karjalan ELY-keskus on 
lausunnoillaan 26.7.2016, 24.3.2017 ja 30.10.2017 katsonut, ettei Kylylahden 
kaivoksen ympäristölupaa ole päivitysten johdosta tarpeen muuttaa. ELY-
keskuksen lausunnossa 26.7.2016 (liite 2) koskien Mondo Minerals B.V. 
Branch Finlandin Vasarakankaan kaivoksen kiviaineksen hyödyntämistä 
Kylylahden kaivoksella on todettu seuraavaa (s. 3, korostus lisätty): 

”ELY-keskus on tarkastanut Kylylahden kaivoksen päivitetyn kaivannais-
jätteen jätehuoltosuunnitelman ja sen ohessa toimitetut muut selvitykset, 
jotka koskevat Vasarakankaan kaivoksen kiviaineksen hyödyntämistä Kyly-
lahden kaivoksella. ELY-keskus katsoo, että Kylylahden kaivoksen 
ympäristölupaa ei ole tarpeen muuttaa kaivannaisjätteen jätehuolto-
suunnitelmaan 28.6.2016 tehtyjen muutosten vuoksi. Toiminta tulee 
toteuttaa esitettyjen suunnitelmien mukaisesti.” 
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ELY-keskuksen lausunnossa 24.3.2017 (liite 3) koskien Mondo Minerals 
B.V. Branch Finlandin Karnukan kaivoksen sivukiven hyödyntämistä Kyly-
lahden kaivoksella on todettu seuraavaa (s. 3, korostus lisätty): 

”ELY-keskus on tarkastanut Kylylahden ja Karnukan kaivosten päivitetyt 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmat. Louhostäytön ei arvioida muut-
tavan Kylylahden tai Karnukan kaivosten ympäristövaikutuksia. Karnukan 
kaivoksen sivukivien hyödyntäminen Kylylahden kaivoksella vähentää 
Karnukan kaivoksella maan päälle läjitettävän sivukiven määrää. Kaivosten 
välisestä liikenteestä ja Karnukan kaivoksen apualuetien käyttämisestä ai-
heutuu meluvaikutuksia, jotka kuitenkin rajoittuvat Kaavintien varteen, 
joka on yleinen seututie. Yleisen Kaavintien meluvaikutuksia on mahdol-
lista rajoittaa kaivostoimintojen ympäristölupaharkinnassa vain rajoitetusti. 
Lupaharkintaan ei lähtökohtaisesti kuulu liikenteen yleisten ympäristöhait-
tojen huomioon ottaminen alueella, joka ei kuulu suoranaisesti toiminnan-
harjoittajan vastuulle ja joka on osoitettu yleiseen liikenteeseen. ELY-kes-
kus katsoo, ettei kaivostoiminnoista aiheutuva pilaantuminen tai sen 
vaara ei poikkea olennaisesti siitä mitä ennalta on arvioitu. Kylylah-
den ja Karnukan kaivoksen ympäristölupia ei ole tarpeen muuttaa 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmiin tehtyjen muutosten 
vuoksi.” 

ELY-keskuksen lausunnossa 30.10.2018 (liite 4) koskien Mondo Minerals 
B.V. Branch Finlandin Horsmanahon (sis. myös Pehmytkiven kaivoksen toi-
minnan) kaivoksella muodostuvia sivukiviä on todettu seuraavaa (s. 2–3, ko-
rostus lisätty): 

”ELY-keskus on tarkastanut Kylylahden kaivoksen 6.10.2017 päivitetyn 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman. ELY-keskus katsoo, ettei kai-
vannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaan tehdyt muutokset lisää ym-
päristöön kohdistuvia vaikutuksia tai riskejä eikä kaivoksen ympä-
ristölupaa toiminnan muutoksen vuoksi ole tarpeen tarkistaa. 

ELY-keskus kuitenkin täsmentää kivihiilen lentotuhkan hyödyntämistä kai-
voksella edellyttämällä, että Boliden Kylylahti sisällyttää tuhkan laadun ja 
ympäristövaikutusten seurannan kaivoksen ympäristötarkkailusuunnitel-
maan erikseen sovittavalla tavalla. Boliden Kylylahden tulee betoniseoksen 
(sis. kivihiilituhkaa) vastaanottajana ja loppukäyttäjänä olla selvillä ko. jät-
teen laadusta ja mahdollisista vaikutuksista ympäristöön. Mikäli tuhka toi-
mitetaan jätteenä, tulee myös Pielisen Betonilla, joka valmistaa Kylylahden 
kaivokselle kovettuvassa täytössä käytettävän sementti-lentotuhka-vesi-
seoksen olla lupa tuhkan hyödyntämiseen.” 

Lisäksi Horsmanahon kaivoksella muodostuvia sivukiviä koskevassa lausun-
nossa (s. 1, korostukset lisätty) on todettu seuraavaa: 

”Pohjois-Karjalan ELY-keskus on aiemmin lausunnoillaan 25.7.2016 
ja 24.3.2017 katsonut, ettei Kylylahden kaivoksen ympäristölupaa ole 
tarpeen muuttaa kaivannaisjätteenjätehuoltosuunnitelmaan 
28.6.2016 ja 13.3.2017 tehtyjen päivitysten johdosta. 28.6.2016 päivite-
tyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman mukaan Kylylahden kaivok-
sen maanalaisten tilojen täytössä ja tukemisessa käytetään Mondo Minerals 
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B.V. Branch Finland:in Vasarakankaan kaivoksen alueelle läjitettyjä sivuki-
viä ja 13.3.2016 päivitetyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman mu-
kaan Kylylahden kaivoksen maanalaisten tilojen täytössä ja tukemisessa 
käytetään Mondo Minerals B.V. Branch Finland:in Karnukan kaivoksella 
muodostuvia sivukiviä. 

Kylylahden kaivoksella on käytössä louhintamenetelmänä ns. pengertäyt-
tölouhinta, mihin kuuluu olennaisena osana louhinnassa muodostuvien 
tyhjien louhostilojen täyttäminen kiviaineksella. Louhostäytössä on hyö-
dynnetty Kylylahden kaivoksen omassa toiminnassa muodostuvaa kiviai-
nesta ja vuodesta 2016 lähtien myös Mondo Minerals B.V. Branch 
Finlandin Vasarakankaan louhoksella muodostuneita ja kaivosalu-
eelle läjitettyjä sivukiviä. Jatkossa louhostilojen täytössä hyödynne-
tään myös Mondo Minerals B.V. Branch Finlandin Karnukan ja 
Horsmanahon kaivoksilla muodostuvia sivukiviä. [– –]” 

ELY-keskus toimii YSL 23 §:n mukaisena yleisenä valvontaviranomaisena, 
joka suorittaa lain noudattamisen valvontaa eli laillisuusvalvontaa.5 ELY-kes-
kus ohjaa ja edistää YSL 21 §:n 2 momentin mukaisesti YSL:ssä ja sen nojalla 
annetuissa säännöksissä tarkoitettujen tehtävien hoitamista alueellaan, val-
voo näiden säännösten noudattamista ja käyttää osaltaan ympäristönsuojelun 
yleisen edun puhevaltaa lain mukaisessa päätöksenteossa. ELY-keskuksella 
on näin ollen valvontaviranomaisena lupaviranomaista paremmat edellytyk-
set arvioida toiminnan muutosten merkitystä ja on siten voinut katsoa, että 
YSL:n luvan tarkistamiskynnys ei ole ylittynyt. 

ELY-keskuksen määräaikaistarkastuksen 16.12.2019 tarkastuskertomuksen 
17.12.2019, POKELY/1014/2015 kohdan 3. Ajankohtaista laitoksen toi-
minnasta (s. 4) mukaan kaivoksen täyttöön käytetään tällä hetkellä Horsma-
nahon kaivokselta ajettavaa sivukiveä (sivukivi on peräisin Karnukan tai Peh-
mytkiven louhoksesta). Vuoden 2019 määräaikaistarkastuksen tuloksena on 
todettu ”ei puutteita tai on vähäisiä poikkeamia”, eikä jatkotoimenpiteitä ole 
edellytetty. 

Määräaikaistarkastuksen 15.11.2018 tarkastuskertomuksen 20.11.2018, PO-
KELY/1014/2015 kohdan 4. Ajankohtaista laitoksen toiminnasta (s. 3) mu-
kaan yhtiö on toimittanut 24.4.2018 ELY-keskukseen lupamääräyksen 21 
mukaiset asiakirjat Luikonlahden rikastamolla ja siellä varastoidun rikkirikas-
teen sijoittamisesta stabiloituna Kylylahden maanalaisiin kaivostiloihin. Sijoi-
tus on kokonaisuudessaan toteutettu. Lisäksi kohdassa 4 (s. 4) on todettu, 
että Horsmanahon kaivoksen sivukiven sijoittaminen louhokseen on aloi-
tettu koe-erillä ja kaivostäyttöön tarvitaan vuosina 2018–2020 ko. kiveä noin 
1,16 milj. tonnia. 

Kohdan 7. Outokummun kaupungin Kummunkadun massojen sijoittami-
nen (s. 6) mukaan ELY-keskuksen ja Outokummun kaupungin välisissä kes-
kusteluissa on ollut esillä, että Outokummun kaupungin Kummunkadun 

 
5 HE 84/1999 vp, s. 53. 
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korjauksessa maaperästä poistettavat massat voisivat olla sijoitettavissa hyö-
tykäyttötarkoituksessa Kylylahden kaivoksen louhostäyttöön. Yhtiö pitää 
mahdollisena, että massat sijoitettaisiin louhostäyttöön päivittämällä kaivok-
sen jätehuoltosuunnitelmaa. ELY-keskus voi hyväksyä massojen sijoittamisen lau-
sunnolla, mikäli se katsoo, ettei ympäristölupaa ei ko. toimenpiteen vuoksi ole tarpeen 
muuttaa. ELY-keskus on tässäkin yhteydessä vahvistanut yhtiön viranomai-
selta useaan kertaan saaman ohjeistuksen, jonka mukaan ELY-keskus voi 
lausunnollaan hyväksyä kaivoksen jätehuoltosuunnitelman päivittämisen ja 
massojen sijoittamisen lausunnon perusteella tilanteessa, jossa ympäristölu-
paa ei ole tarpeen muuttaa. Selvyyden vuoksi yhtiö toteaa, että kohdassa 7 
viitattuja Outokummun kaupungin Kummunkadun massoja ei kuitenkaan 
ole otettu vastaan Kylylahden kaivoksella, eikä niitä ole sijoitettu Kylylahden 
kaivoksen maanalaisiin tiloihin. 

Myöskään vuoden 2018 määräaikaistarkastuksessa ei ole havaittu puutteita 
tai on vähäisiä puutteita. Edellytettävä toimenpide 31.12.2018 mennessä on 
puuttuvien YLVA-lomakkeiden lähettäminen ja lisäselvityksen toimittami-
nen tuhkan laadun tarkkailusta. 

Lisäksi vuosien 2017–2019 tarkastuskertomuksissa on vahvistettu seuraava: 

”Pohjois-Karjalan ELY-keskus on lausunnoillaan 25.7.2016, 24.3.2017 ja 
30.10.2017 katsonut, ettei Kylylahden kaivoksen ympäristölupaa ole 
tarpeen muuttaa kaivannaisjätteenjätehuoltosuunnitelmaan 
28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017 tehtyjen päivitysten johdosta: 

- 28.6.2016 päivityn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman mukaan 
kaivoksen maanalaisten tilojen täytössä ja tukemisessa käyte-
tään Mondo Minerals B.V. Branch Finland:in Vasarakankaan 
kaivoksen alueelle läjitettyjä sivukiviä. 

- 13.3.2016 päivitetyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman mu-
kaan kaivoksen maanalaisten tilojen täytössä ja tukemisessa käy-
tetään Mondo Minerals B.V. Branch Finland:in Karnukan kai-
voksella muodostuvia sivukiviä. 

- 6.10.2017 päivitetyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman mu-
kaan louhostilojen täytössä hyödynnetään myös Mondo Minerals 
B.V. Branch Finland Horsmanahon (sis. myös Pehmytkiven kai-
voksen toiminnan) kaivoksella muodostuvia sivukiviä. Lisäksi jä-
tehuoltosuunnitelmaa on täydennetty kuvauksella tuhkan käytöstä ko-
vettuvassa täytössä.” 

Myös määräaikaistarkastuksissa on siten todettu, ettei muiden kaivosten si-
vukivien sijoittamiselle ole ollut estettä, ja yhtiö on voinut perustellusti luot-
taa siihen, että ELY-keskuksen hyväksyntä on ollut riittävä. 

Vuoden 2016 ympäristöluvan lupamääräyksen 14 mukaan toiminnassa on 
noudatettava hakemukseen liitettyä 30.12.2014 päivättyä kaivannaisjätteen jä-
tehuoltosuunnitelmaa, jota on kuitenkin lupamääräyksen 15 mukaisesti 
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arvioitava ja tarvittaessa tarkistettava viiden vuoden kuluessa päätöksen an-
tamisesta. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa on päivitetty ympäristö-
luvan mukaisesti, missä yhteydessä ympäristöluvan nimenomaisten peruste-
lujenkin mukaisesti ELY-keskus on arvioinut ympäristöluvan muuttamisen 
tarpeen katsoen, ettei ympäristölupaa ole ollut tarpeen muuttaa. Kaivannais-
jätteen jätehuoltosuunnitelmaan tehdyt muutokset eivät ole lisänneet ympä-
ristöön kohdistuvia vaikutuksia tai riskejä, eikä kaivostoiminnoista aiheutuva 
pilaantuminen tai sen vaara ole poikennut olennaisesti siitä, mitä on aiemmin 
arvoitu, joten edellytykset ympäristöluvan muuttamiselle YSL 89 §:n tai 
YSL 29 §:n mukaisesti eivät ole täyttyneet. Näin ollen ympäristölupaa ei ole 
katsottu olevan tarpeen muuttaa. 

4.1.2 Luottamuksensuojan merkityksestä 

Hallintolain (434/2003, ”HL”) 6 § sisältää hyvän hallinnon oikeusperiaatteet, 
jonka mukaan toimien on suojattava oikeusjärjestyksen perusteella oikeutettuja odo-
tuksia. Säännökseen sisältyvä vaatimus ilmentää luottamuksensuojaperiaa-
tetta. Luottamuksen suojaamisen keskeisenä sisältönä on, että yksityisten tulee 
voida luottaa viranomaisten toiminnan oikeellisuuteen ja virheettömyyteen sekä viran-
omaisten tekemien hallintopäätösten pysyvyyteen. Periaatteen soveltami-
sessa on kysymys siitä, millä edellytyksillä yksityinen oikeussubjekti voi luot-
taa julkista valtaa käyttäen tehdyn päätöksen pysyvyyteen ja minkälainen 
turva tällä on viranomaisten toiminnan odottamattomia muutoksia vastaan. 
Luottamuksensuojan periaate rajoittaa edunsuovien päätösten peruuttamista 
taannehtivin vaikutuksin ja yleensäkin päätösten muuttamista yksityiselle hai-
talliseen suuntaan.6 

Boliden on voimassa olleen ympäristöluvan mukaisesti tehnyt YSL:n 114 §:n 
edellyttämät kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman arviot ja tarkistukset 
ja ilmoittanut niistä valvontaviranomaiselle, joka on asiaa arvioituaan antanut 
kunkin päivityksen johdosta lausunnon, jonka mukaan Kylylahden kaivoksen 
ympäristölupaa ei ole ollut tarpeen muuttaa tehtyjen päivitysten johdosta. 
Bolidenin on tullut voida luottaa siihen, että se voi toimia valvontaviranomai-
sen ohjeen sekä päivitettyjen jätehuoltosuunnitelmien mukaisesti, ottaen eri-
tyisesti huomioon, että kyseessä on useamman vuoden ajan jatkunut menet-
tely, jonka lainmukaisuuden viranomainen on erikseen vahvistanut jokaisen 
päivityksen osalta. 

Edellä selostetun nojalla ELY-keskus on kaivannaisjätteen jätehuoltosuunni-
telman päivityksen käsitellessään toimivaltansa puitteissa voinut YSL 114 §:n 
nojalla tehdä arvion siitä, vaativatko kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitel-
massa esitetyt päivitykset ympäristöluvan muuttamista. ELY-keskus on arvi-
onsa tuloksena päätynyt siihen, ettei ympäristölupaa ole päivitysten johdosta 
ollut tarpeen muuttaa. 

 
6 HE 72/2002 vp, s. 55–56. 
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Vaikka asiassa vastoin yhtiön perusteltua näkemystä katsottaisiin, että ELY-
keskus ei ole valvontaviranomaisena voinut hyväksyä kaivannaisjätteen jäte-
huoltosuunnitelmaan tehtyjä päivityksiä, ei tämä voi koitua Bolidenin vahin-
goksi. Luottamuksensuojaperiaate merkitsee, että hallinnon asiakas voi 
yleensä noudattaa viranomaisen antamia ohjeita ja neuvoja, ellei niiden lain-
mukaisuutta ole ilmeistä aihetta epäillä. Luottamuksen suojaaminen edellyt-
tää lisäksi yleensä, että suojaan vetoava on ollut vilpittömässä mielessä, eikä 
suojattavaa etua voi saada aikaan selvästi lainvastaisella menettelyllä esimer-
kiksi virheellisiä tietoja antamalla.7 Boliden on vilpittömässä mielessä toimi-
nut asiassa huolellisesti voimassa olleeseen ympäristölupaan perustuen toi-
mittaen oma-aloitteisesti ajantasaiset tiedot kaivannaisjätteiden käsittelystä 
kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman päivitysten ja niiden yhteydessä 
toimitettujen toimintaa koskevien tietojen muodossa. Yhtiö korostaa, että se 
ei ole toimittanut viranomaisille miltään osin virheellisiä, harhaanjohtavia tai 
puutteellisia tietoja, vaan päinvastoin on viestinyt avoimesti niin ELY-kes-
kukselle kuin AVI:lle tehdyistä ja suunnitelluista toimenpiteistä ja toimittanut 
kulloinkin päivitetyt suunnitelmat asianmukaisesti. 

4.1.3 Yhtiö ei ole hakenut ympäristölupaa kaivannaisjätteiden vastaanottoon, varastointiin tai 
käsittelyyn 

Valituksenalaisen päätöksen mukaan asiassa ei ole ratkaisevaa merkitystä sillä, 
missä tarkoituksessa muussa toiminnassa muodostunutta kaivannaisjätettä 
on vastaanotettu, eikä AVI voi ottaa jälkikäteen ympäristölupa-asiana tutkit-
tavakseen hakemusta sellaiseen ilman ympäristölupaa toteutettuun toimin-
taan, jonka aloittaminen olisi edellyttänyt ympäristölupaa ja joka on jo päät-
tynyt.  

Yhtiö on edellä ottanut kantaa siihen, miksi muussa kuin Kylylahden kaivok-
sen toiminnassa muodostuneiden sivukivien vastaanotto, varastointi ja käsit-
tely ei ole edellyttänyt ympäristöluvan muuttamista tai uuden ympäristöluvan 
hakemista. Lisäksi yhtiö toteaa nyt käsiteltävänä olevan kaivoksen sulkemista 
ja jälkihoitoa koskevan hakemuksen osalta seuraavaa: 

Vuoden 2016 ympäristöluvan lupamääräyksen 39 mukaan alueen jälkihoito-
työt on tehtävä kolmen vuoden kuluessa toiminnan päättymisestä. Alueelle jäävät 
rakenteet on viimeisteltävä kestävällä tavalla, ympäristön ja terveyden kan-
nalta haitattomaan ja vaarattomaan kuntoon. Lupamääräyksen 40 mukaan 
luvan saajan on toimitettava viimeistään kahdeksan kuukautta ennen toiminnan 
lopettamista AVI:lle toiminnan lopettamista koskeva hakemus. Hakemukseen 
on liitettävä suunnitelma toiminnan loppumisen vuoksi tarvittavista toimista, 
sisältäen esitykset kaivoksen ja läjitysalueiden jälkihoitotoimenpiteiksi, koko 
toiminta-alueen vesien johtamisen ja käsittelyn järjestämiseksi ja jälkitarkkai-
lusuunnitelmaksi. Yhtiön hakemus on koskenut Kylylahden kaivoksen toi-
minnan lopettamista ja jälkihoitoa ja on perustunut lupamääräykseen 40. 

 
7 Mäenpää, Olli: Hallintolaki ja hyvän hallinnon takeet, s. 77–78. 3. painos. Helsinki 2008. 
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Hakemus ei ole koskenut kaivoksen toiminnan aikaista sivukiven käyttämistä 
turvallisen ja tehokkaan louhinnan varmistamiseksi.  

Toisin kuin valituksenalaisessa päätöksessä on katsottu, yhtiö ei siten ole ha-
kenut ympäristölupaa Vasarakankaan, Karnukan ja Horsmanahon kaivosten 
toiminnassa syntyneen sivukiven vastaanottoon, varastointiin tai käsittelyyn 
Kylylahden kaivoksella, eikä yhtiön hakemuksessa ole miltään osin ollut kyse 
varsinaiseen kaivostoimintaan liittyneiden ja viranomaisen lausunnoilla jo 
vahvistettujen toimenpiteiden luvittamisesta, vaan yksinomaan kaivoksen jäl-
kihoitotoimista kaivostoiminnan lopettamiseen liittyen. Vasarakankaan ja 
Karnukan sivukiveä on sijoitettu kaivostäyttöön vuodesta 2017 ja Horsma-
nahon sivukiveä vuodesta 2018 eli kaivoksen toiminnassa ollessa. ELY-kes-
kus on lausunnoillaan vahvistanut, ettei tämä ole edellyttänyt ympäristöluvan 
muuttamista. Sivukiveä, oli se sitten peräisin Kylylahden kaivoksesta tai muu-
alla harjoitetusta kaivostoiminnasta, ei ole käytetty jälkihoito- tai maisemoin-
titarkoituksessa, vaan se on ollut välttämätöntä itse kaivostoiminnassa. Sivu-
kivellä tapahtuvalla louhittujen tilojen täyttämisellä ja tukemisella on mahdol-
listettu turvallinen ja tehokas kaivostoiminta. Näin on myös minimoitu kai-
voslain kieltämää kaivosmineraalien ilmeistä tuhlaamista jättämällä louhi-
matta louhosten tukemiseen malmia sisältäviä tukipilareita. Sivukiven käyttö 
Kylylahden kaivoksen louhintamenetelmän vaatimassa louhittujen tilojen 
täytössä/tukemisessa on hakemuksessa kuvattu osana lopetettavaa, jo suori-
tettua kaivostoimintaa osoituksena kaivoksen tilasta jälkihoitotoimien perus-
tana. Menettelylle ei näin ollen ole haettu jälkikäteen lupaa, eikä sitä näin ollen 
ole voitu viranomaisen toimesta yksipuolisesti sisällyttää osaksi AVI:n lupa-
harkintaa nyt käsiteltävänä olevassa asiassa. AVI:n tekemä käsittelyratkaisu 
tulee tältä osin kumota. 

Viranomaista sitovat lupaharkinnassa asiayhteysvaatimus sekä suhteellisuus- 
ja tarkoitussidonnaisuuden periaatteet. Tämä käy ilmi kumotun ympäristön-
suojelulain esitöistä, joiden mukaan lupamääräyksiä annettaessa on aina otet-
tava huomioon hallinnon yleiset oikeusperiaatteet, kuten tarkoitussidonnai-
suuden periaate ja suhteellisuusperiaate.8 Tarkoitussidonnaisuuden periaate 
ja HL 6 § asettavat rajat viranomaisen käyttämälle päätös- ja harkintavallalle. 
Ympäristölupaviranomainen voi myöntää ympäristöluvan hakemuksen mu-
kaisena tai osittain muutettuna taikka hylätä ympäristölupahakemuksen. Lu-
paviranomainen ei kuitenkaan voi laajentaa hakemusta itsessään koskemaan 
täysin muuta toimintaa/asiaa kuin mitä hakemuksessa haettu/hakemus kos-
kee. Tämä on täysin epäloogista varsinkin tilanteessa, jossa viranomainen tä-
män jälkeen kuitenkin toteaa jättävänsä hakemuksen käsittelemättä. Boliden 
ei ole hakenut ympäristöluvan muuttamista tai ympäristölupaa kaivannaisjät-
teiden vastaanottamista, varastointia tai käsittelyä koskien. AVI ei ole voinut 
laajentaa hakemusta koskemaan em. toimintaa, eikä näin ollen jättää hake-
musta myöskään tutkimatta. Asiassa tulee näin ollen kumota AVI:n sivukiven 

 
8 HE 84/1999 vp, s. 68. 
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osalta tekemä käsittelyratkaisu ja käsitellä ja ratkaista vain sulkemistoimia 
koskeva asia. 

4.2 Hakemuksen osittainen hylkääminen 

4.2.1 Jätteitä ei ole käsitelty jätehierarkian tai lupamääräyksen 22 vaatimustason vastaisesti 

AVI on hylännyt hakemuksen siltä osin, kun se koskee Kylylahden kaivoksen 
toiminnassa ja kaivoksen sulkemisessa muodostuneiden muiden jätteiden 
kuin kaivannaisjätteiden sijoittamista kaivokseen. Hakemuksessa esitetty 
suunnitelma toiminnassa muodostuneiden muiden kuin kaivannaisjätteiden 
sijoittamisesta kaivokseen ei AVI:n mukaan täytä jätelain (646/2011, ”JL”) 
etusijaperiaatteen velvollisuutta ja vuoden 2016 ympäristöluvan lupamää-
räyksen 229 vaatimusta jätteiden käsittelystä. Lupamääräyksen 14 mukaan 
toiminnassa on noudatettava 30.12.2014 päivättyä kaivannaisjätteen jäte-
huoltosuunnitelmaa, jossa on määritelty kaivoksen toiminnassa muodostuvat 
kaivannaisjätteet (PAF-kivi, NAF-kivi, kuivanapitovesien hienoaines sekä 
pinta- ja irtomaat, joita muodostunut ja muodostuu maanrakennustöissä). 

Valituksenalaisen päätöksen perusteella on epäselvää, mitä kaikkia materiaa-
leja AVI pitää sellaisina kaivoksen toiminnassa muodostuvina jätteinä, joiden 
sijoittaminen kaivostiloihin ja kulkuaukolle ei ole toteuttanut jätehierarkiaa 
tai ollut lupamääräyksen 22 mukaista. Tällaisina on mainittu päätöksessä ai-
nakin pilaantuneet maa-ainekset, joiden haitta-ainepitoisuus ylittää PIMA-
asetuksessa säädetyn ylemmän ohjearvon, rakennusten ja rakenteiden purka-
misessa muodostuva kiviaines ja betoni, bentoniittimatot ja suodatinkankaat 
sekä ilmanvaihto- ja vesilinjastot. 

Edellä kohdassa 4.1 on kuvattu vuoden 2016 ympäristöluvalla hyväksyttyyn 
yhtiön 30.12.2014 päivättyyn kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaan 
28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017 tehtyjä päivityksiä. ELY-keskus on antanut 
päivityksiä koskevat lausuntonsa 26.7.2016, 24.3.2017 ja 30.10.2017. Jäte-
huoltosuunnitelmien päivitysten 28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017 mukaan 
Kylylahden kaivoksella muodostuvia kaivannaisjätteitä ovat tai ovat olleet 
pinta- ja irtomaat, sivukivi sekä kaivoksen kuivanapitovesien hienoaines. Yh-
tiö ei ole esittänyt, että pilaantuneet maa-ainekset, rakennusten ja rakenteiden 
purkamisessa muodostuva kiviaines ja betoni, bentoniittimatot ja 

 
9 Lupamääräyksen 22 mukaan toiminnassa muodostuvat jätteet, joiden käsittelystä ei ole erikseen määrätty, on lajiteltava ja säilytet-
tävä toisistaan erillään siten, että jätteiden hyödyntämismahdollisuuksia ei jätteitä sekoittamalla heikennetä. Jätteet on varastoi-
tava ja käsiteltävä siten, että niistä ei aiheudu roskaantumista, hajuhaittaa tai muutakaan ympäristön pilaantumisen vaaraa. 
Hyötykäyttökelpoiset jätteet on toimitettava vähintään vuosittain hyödynnettäväksi ja muut jätteet loppusijoitettavaksi laitok-
seen, käyttökohteeseen tai kaatopaikalle, jonka ympäristöluvassa tai sitä vastaavassa päätöksessä on hyväksytty kyseisen jätteen 
hyödyntäminen tai käsittely. Toiminnassa muodostuvat vaaralliset jätteet on toimitettava käsiteltäväksi toimijoille, joilla on 
lupa kyseisten jätteiden vastaanottoon. Vaarallisia jätteitä luovutettaessa ne pakattava tiiviiseen ja jätteen vaaraominaisuuksilla 
merkittyyn pakkaukseen sekä on laadittava siirtoasiakirja. Siirtoasiakirja tai sen jäljennös on säilytettävä vähintään kolmen vuo-
den ajan. Räjähdysainejäämiä sisältävien jätteiden käsittelyssä on muutoin noudatettava räjähdysaineita koskevia säädöksiä. 
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ilmanvaihto- ja vesilinjastot olisivat kaivannaisjätettä, vaan kyse on jätelain 
mukaisesta jätteestä. 

Vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelmassa on esitetty (s. 6–7), että 
maanalaisiin louhostiloihin toimitetaan malmin ja sivukiven varastoalueelle 
jäänyt kiviaines, todetut pilaantuneet maa-ainekset, rakennusten ja rakentei-
den purkamisessa muodostuva kiviaines ja betoni sekä vesienkäsittelyaltaiden 
sakat ja ympäristörakenteena käytetty bentoniittimatto ja suodatinkankaat. 
Maanalaisiin tiloihin purkamatta tai paikalleen jäävät ilmanvaihtoputkistot ns. 
rättiputket, vesilinjasto (PE-muovi) ja kallioseinään kiinnitetyt varustelukan-
nakkeet. 

Siltä osin kuin valituksenalaisessa päätöksessä on katsottu, että kaivoksen toi-
minnan maanalaisiin kaivostiloihin ja kulkuaukolle on sijoitettu jätteitä kuten 
ilmanvaihto- ja vesilinjastot yhtiö toteaa seuraavaa. Maanalaisista tiloista on 
purettu tammikuussa 2020 toimitetusta vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoito-
suunnitelmasta poiketen lähes kaikki asennukset (ilmanvaihtoputkistot ja ve-
silinjasto). Myös maan päällä olleet vesilinjastot ja sähköistys on purettu ko-
konaisuudessaan pois lukien Polvijärveen johtava paineviemäri. Ilmanvaihto- 
ja vesilinjastoja ei siten vastoin päätöksessä todettua ole sijoitettu kaivoksen 
maanalaisiin kaivostiloihin tai kulkuaukolle. Purkamatta ja poistamatta on jä-
tetty ainoastaan ne varusteet, joita on tarvittu työn turvallisuuden takaa-
miseksi, kuten poistumistikkaat raitisilmakuilusta (vaihtoehtoinen poistumis-
tie vinotien lisäksi), varustelut, joiden purkaminen ei ole ollut turvallista, sekä 
kallioon kiinnitetyt kaapeli- yms. varustelukannakkeet.  

Toimenpiteiden laajentaminen vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoitosuunnitel-
massa esitetystä on ollut seurausta ELY-keskuksen kanssa käydyistä keskus-
teluista, joissa pyrittiin ennakoimaan lupaviranomaisen päätöstä asiassa. Bo-
liden on laatinut 26.10.2021 päivätyn yhteenvedon Kylylahden kaivoksen jäl-
kihoitotoimenpiteistä (liite 5). Maanalaisten tilojen purkaminen alkuperäistä 
sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelmaa laajemmin täyttää yhteenvedon mukai-
sesti jätelain velvollisuuden noudattaa etusijajärjestystä. Yhteenvedossa (s. 9) 
olevassa taulukossa on kuvattu jätehuollon piiriin toimitetut materiaalit, joi-
den käsittelystä taulukon alla todetaan 90 %:n tulleen hyödynnetyksi joko 
materiaalina tai energiana. Menettely täyttää myös lupamääräyksen 22 vaati-
muksen hyötykäyttökelpoisten jätteiden toimittamisesta hyödynnettäväksi ja 
muiden jätteiden toimittamisesta loppusijoitettavaksi laitokseen, käyttökoh-
teeseen tai kaatopaikalle, jonka ympäristöluvassa tai sitä vastaavassa päätök-
sessä on hyväksytty kyseisen jätteen hyödyntäminen tai käsittely. 

Rakennusten ja rakenteiden purkamisessa muodostuvan kiviaineksen ja be-
tonin osalta yhtiö toteaa seuraavaa. Yhtiö on ELY-keskukselle toimittamal-
laan ilmoituksella 9.6.2021 esittänyt hyödyntävänsä kaivosalueelta puretta-
vista betonivaluista sekä hallien ja rakennusten lattioista purettavan betonin 
kaivokseen johtavan vinotunnelin suuaukon jälkihoitotyössä. Jälkihoidon 
tarkoituksena on tukkia yhteys maan alla johtavalle vinotunnelille, saattaa 
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alue turvalliseksi, ja palauttaa louhittu alue mäenrinteeksi lähelle alkuperäistä 
luonnontilaa. ELY-keskus on yhtiön ilmoituksen johdosta antanut asiassa 
lausunnon 21.6.2021, POKELY/1014/2015 (liite 6), jonka mukaan lausun-
nolla on hyväksytty Kylylahden kaivoksen alueelta purettavan yhteensä noin 
280 m3:n jätebetonin käyttö kaivoksen vinotunnelin sulkemisessa tietyin 
edellytyksin. Valvova viranomainen on näin ollen katsonut yhtiön voivan si-
joittaa rakennusten ja rakenteiden purkamisessa muodostuvan kiviaineksen 
ja betonin maanalaisiin louhostiloihin. Yhteenvetoraportin 26.10.2021 mu-
kaan (s. 10) eri rakennusten perustuksena käytetty betoni on murskattu ja 
pulveroitu, jonka jälkeen siitä on poistettu metallia magneettierotuksella, ja 
näin aikaan saatu materiaali on sijoitettu vinotunnelin suuaukolle ns. box-cut 
alueelle. 

Pilaantuneiden maa-ainesten sekä bentoniittimattojen ja niihin kuuluvien 
suodatinkankaiden osalta yhtiö toteaa seuraavaa. Kaivannaisjätteen jätehuol-
tosuunnitelman päivityksissä 28.6.2016, 13.3.2017 ja 6.10.2017 on todettu si-
vukivialueen osalta (kohta 2.6.3), että PAF-sivukivialueen varastoalueen poh-
jarakenteena oleva bentoniittimatto ja sen päällä oleva moreeni ja muu maa-
aines kuoritaan ja sijoitetaan maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Tarvittaessa 
pilaantuneeksi luokittuva maa-aines sijoitetaan takaisin maanalaisiin tyhjiin 
kaivostiloihin. Malmin varastoalueen ja sen vesien johtamisrakenteiden 
osalta (kohta 2.6.4) on todettu, että bentoniittimatto ja sen päällä oleva mo-
reeni sekä muu maa-aines kuoritaan ja sijoitetaan takaisin maanalaisiin tyhjiin 
kaivostiloihin. Tarvittaessa pilaantuneeksi luokittuva maa-aines sijoitetaan ta-
kaisin maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Veden käsittelyaltaan ja keräysput-
kistojen sekä purkuputken Polvijärveen osalta (kohta 2.6.4) on todettu, että 
eristekerroksena oleva bentoniittimatto ja sen päälle kertynyt aines poistetaan 
ja sijoitetaan takaisin maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Rakennusten betoni-
nen pohjarakenne rikotaan ja toimitetaan maanalaisten tilojen täyttöön. Jäte-
huoltosuunnitelman päivityksissä on siten sallittu pilaantuneiden kivi- ja maa-
ainesten sekä bentoniittimattojen, sisältäen suodatinkankaat, sijoittaminen 
maanalaisiin tiloihin ja kulkuaukolle. Kaikki maa-ainekset, jotka on sijoitettu 
maanalaisiin kaivostiloihin ja kulkuaukolle, ovat vastanneet ympäristöomi-
naisuuksiltaan sivukiveä. 

Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelman päivityksissä 28.6.2016, 13.3.2017 
ja 6.10.2017 on todettu myös pilaantuneiden maa-ainesten osalta (kohta 
2.6.4), että pilaantuneiksi maa-aineksiksi luokiteltavat materiaalit toimitetaan 
maanalaisen kaivoksen täyttöön. Mikäli pilaantuneisuus luokittuu muuta kä-
sittelyä vaativaksi, toimitetaan maa-ainekset asianmukaiseen käsittelyyn. 

Lisäksi päivityksissä on todettu maanalaisten tilojen osalta (kohta 2.6.4), että 
maanalaisista tiloista poistetaan kaikki uudelleen käytettävät rakenteet, kuten 
räjähteiden varastointiin käytettävät kontit, suojakontit ja -paikat. Mikäli ra-
kenteilla ei ole käyttöä, niiden aines pyritään hyödyntämään. Jos hyödyntä-
minen ei ole mahdollista, jätetään rakenteet maanalaisiin tiloihin, mikäli nii-
hin ei liity ympäristön pilaantumisen vaaraa. 
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Kuten todettu, ELY-keskus on lausunnoillaan hyväksynyt jätehuoltosuunni-
telmien päivitykset ja arvioinut, ettei Kylylahden kaivoksen ympäristölupaa 
ole tarpeen muuttaa kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaan tehtyjen 
muutosten vuoksi. Lupamääräyksen 14 mukaan toiminnassa on noudatet-
tava 30.12.2014 päivättyä kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa. Vaikka 
bentoniittimatot suodatinkankaineen sekä pilaantuneet maa- ja kiviainekset 
eivät ole kaivannaisjätettä vaan tavanomaista jätettä, niiden käsittely liittyy 
välittömästi kaivannaisjätteiden käsittelyyn. Niiden käsittelystä on siten voitu 
määrätä sitovasti kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmassa. 

Kaivoksen tavanomaiset jätteet on käsitelty JL 8 §:n jätehierarkian mukaisesti 
siten, että saavutetaan kokonaisuutena arvioiden lain tarkoituksen kannalta 
paras tulos. Yhtiö on toimittanut jätehierarkian mukaisesti uudelleenkäyttöön 
mm. 110 kV:n muuntajan, maanalaisen kaivoksen puhaltimia ja pumppuja, 
kaikki varastohallit, ajoneuvot, maanalaisen pelastusnostolaitteen ja kemikaa-
lointikontin. Bentoniittimattojen ja pilaantuneiden maa- ja kiviainesten jäte-
hierarkian mukaiseen käsittelyyn vaikuttaa lisäksi se, ettei metallipitoisia ben-
toniittimattoja ja vesienkäsittelyaltaiden alapuolista moreenia ole ollut mah-
dollista hyötykäyttää esimerkiksi rakenteisiin, eikä niillä ole ollut energia-
hyödyntämismahdollisuutta, koska ne eivät omaa energiasisältöä. ELY-kes-
kus on jätelain mukaisena valvontaviranomaisena voinut arvioida jätehuolto-
suunnitelmien päivitysten sekä sille toimitetun purettavan betonin hyödyntä-
mistä koskevan esityksen perusteella, että tiettyjen jätteiden käsittely hyödyn-
tämällä sijoittamalla ne kaivoksen maanalaisiin tiloihin on ollut kokonaisuu-
tena arvioiden paras ratkaisu.  

4.2.2 Vuoden 2016 ympäristöluvan merkityksestä 

Edellä sanotun lisäksi vuoden 2016 ympäristöluvan lupamääräyksen 14 mu-
kaan toiminnassa on noudatettava hakemukseen liitettyä 30.12.2014 päivät-
tyä kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmaa (”vuoden 2014 jätehuoltosuun-
nitelma”). Vuoden 2014 jätehuoltosuunnitelman mukaan (s. 21) ”kaivosalu-
een mukaan lukien kaivannaisjätealueiden jälkihoito tehdään laaditun ja päi-
vittyvän suunnitelman mukaisesti”. 

Kaivosalueen jälkihoitoa, käytöstä poistoa ja maisemointia koskeva hake-
mukseen liitetty suunnitelma, jota on päivitettävä säännöllisesti, on edelly-
tetty laatimaan jo vuoden 2007 luvan lupamääräyksessä 6010. Kylylahti Cop-
per Oy:n Kylylahden kaivosta koskeva 30.12.2014 päivätty kaivoksen sulke-
mis- ja jätehuoltosuunnitelma (”vuoden 2014 sulkemis- ja jälkihoitosuunni-
telma”) on sisältynyt vuoden 2016 ympäristölupaa koskevan hakemuksen 
mukana toimitettuihin liitteisiin. Vuoden 2014 sulkemis- ja jälkihoitosuunni-
telmassa on todettu (s. 20) malmin varastoalueen ja sen vesien 

 
10 ”Kaivosalueen jälkihoitoa, mukaan lukien rikastushiekan loppusijoituspaikka, käytöstäpoistoa ja maisemointia koskeva ha-
kemukseen liitetty suunnitelmaa on päivitettävä säännöllisesti. Päivitetty suunnitelma on toimitettava päivityksen jälkeen vuo-
siraportoinnin yhteydessä Pohjois-Karjalan ympäristökeskukselle. Suunnitelmassa on huomioitava lisäksi seuraavat asiat:  
[– –]” 
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johtamisrakenteiden osalta, että bentoniittimatto ja sen päällä oleva moreeni sekä 
muu maa-aines kuoritaan ja sijoitetaan takaisin maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. 
Bentoniittimaton alapuolisen maa-aineksen puhtaus varmistetaan analyysein 
ja tarvittaessa pilaantuneeksi luokittuva maa-aines sijoitetaan takaisin maan-
alaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Keräys- ja tasausallas tyhjennetään vedestä. Eris-
tekerroksena oleva bentoniittimatto ja sen päälle kertynyt aines poistetaan ja sijoitetaan 
takaisin maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Moreenista rakennetut patorakenteet 
tasataan paikalleen. 

Veden käsittelyaltaiden ja keräysputkistojen sekä purkuputken Polvijärveen 
osalta on todettu (s. 20), että keräys- ja tasausallas tyhjennetään vedestä. Eris-
tekerroksena oleva bentoniittimatto ja sen päälle kertynyt aines poistetaan ja sijoitetaan 
takaisin maanalaisiin tyhjiin kaivostiloihin. Moreenista rakennetut patorakenteet 
tasataan paikalleen. Rakennukset, jotka on rakennettu tarvittaville pumpuille 
ja kemikaalien varastointi ja pumppaustiloiksi puretaan ja purkujäte, kuten 
puutavara hyödynnetään joko materiaalina tai energiana. Rakennusten betoninen 
pohjarakenne rikotaan ja toimitetaan maanalaisten tilojen täytöksi. Edelleen konttori- 
ja sosiaalitiloja koskien on todettu, että rakennetut toimistotilat ovat siirret-
tävissä uuteen kohteeseen konttoritiloiksi. Mikäli ostajaa tiloille ei löydy, ra-
kennus puretaan ja purkujäte, kuten puutavara hyödynnetään joko materiaa-
lina tai energiana. Rakennusten betoninen pohjarakenne rikotaan ja toimitetaan maan-
alaisten tilojen täytöksi tai betonirakenteet toimitetaan asianmukaiseen käsittelyyn. 

Polttonesteiden varastoinnin osalta (s. 21) pilaantunut maa-aines poistetaan ja si-
joitetaan kaivoksen maanalaisiin tiloihin, jonne toimitetaan myös käytetyt eristerakenteet. 
Nämä maa-ainekset on hoidettu PIMA-asetuksen mukaisesti. Molempien ja-
keluasemien maaperä todettiin tehdyssä selvityksessä pilaantuneen polttoai-
neella. Boliden on tehnyt Pohjois-Karjalan ELY-keskukselle 20.11.2020 
YSL 136 §:n mukaisen pilaantuneen maaperän puhdistamista koskevan il-
moituksen ja 27.11.2020 ilmoituksen täydennyksen. ELY-keskus on päätök-
sellään 30.11.2020 ja 1.12.2020 POKELY/1014/2015 tarkastanut ilmoituk-
sen ja hyväksynyt esitetyn maaperän puhdistamisen päätöksen mukaisin eh-
doin, sekä myöhemmin hyväksynyt tehdyt toimenpiteet. Poistettuja materi-
aaleja ei ole sijoitettu kaivosalueen maanalaisiin tiloihin, vaan ne on toimitettu 
ao. materiaalin vastaanottamiseen ja käsittelemiseen hyväksyttyyn paikkaan. 
Alueet on saneerattu ulkopuolisen valvojan johdolla ELY-keskuksen päätös-
ten 30.11.2020 ja 1.12.2020 mukaisesti. 

Tiestö ja pysäköintialue -kohdan mukaan (s. 22) tiestö, joka ei palvele joko 
metsätalouden harjoittamista ja kaivosalueen jälkiseurantaa puretaan. Pilaan-
tunut maa-aines poistetaan ja sijoitetaan kaivoksen maanalaisiin tiloihin, jonne toimite-
taan myös käytetyt eristerakenteet. Myös pilaantuneita maa-aineksia koskevan 
kohdan (s. 21) mukaan pilaantuneiksi maa-aineksiksi luokittuvat materiaalit 
toimitetaan maanalaisen kaivoksen täyttöön. Mikäli pilaantuneisuus luokittuu 
muuta käsittelyä vaativaksi, niin maa-aines toimitetaan vaarallisen jätteen kä-
sittelyyn. 
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Vuoden 2014 sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelma on ollut osana vuoden 2016 
ympäristöluvan lupaharkinnassa arvioitavia asiakirjoja, ja lupaviranomainen 
olisi voinut jo tällöin puuttua suunnitelmassa esitettyihin toimenpiteisiin. 
Suunnitelmassa on todettu useaan kertaan, että pilaantuneet maa-ainekset 
poistetaan ja sijoitetaan kaivoksen maanalaisiin tiloihin. Koska edellä kuvatut 
toimenpiteet on esitetty lainvoimaisella luvalla vahvistetussa sulkemis- ja jäl-
kihoitosuunnitelmassa, on toimenpiteet myös toteutettu tämän mukaisina. 

4.2.3 Luottamuksensuojan ja hyvän hallinnon merkityksestä 

4.2.3.1 ELY-keskuksen suorittamat määräaikaistarkastukset 

ELY-keskus toimii jätelain 22 §:n mukaisena valtion viranomaisena, joka oh-
jaa ja edistää jätelaissa ja sen nojalla annetuissa säännöksissä tarkoitettujen 
tehtävien hoitamista toimialueellaan sekä 24 §:n mukaisena yleisenä valvon-
taviranomaisena. Jätehuollon valvontaviranomaiset valvovat mm. jätelaissa 
ja sen nojalla annetuissa valtioneuvoston asetuksissa erikseen säädettyjen 
kieltojen ja velvollisuuksien noudattamista sekä jätelain nojalla tehtyjen vi-
ranomaispäätösten noudattamista.11 

ELY-keskus on YSL:n sekä jätelain mukaisena valvontaviranomaisena hy-
väksynyt kaikki alueella toteutetut jälkihoitotoimenpiteet. Jos valvontaviran-
omainen olisi havainnut yhtiön toiminnan rikkovan ympäristönsuojelulakia 
tai jätelakia taikka niiden nojalla annettuja säännöksiä tai määräyksiä, se olisi 
voinut kieltää yhtiötä jatkamasta tai toistamasta säännöksen tai määräyksen 
vastaista menettelyä ja tarvittaessa tehostaa menettelyä hallintopakolla. ELY-
keskus ei kuitenkaan ole pitänyt tätä tarpeellisena. Yhtiön toiminta on ollut 
kaikin osin soveltuvien YSL:n ja jätelain sekä niiden perusteella annettujen 
määräysten mukaista. Yhtiö on toiminut läpinäkyvästi koko prosessin ajan ja 
toimittanut tietoja toiminnasta ja sen muutoksista niin valvonta- kuin lupavi-
ranomaiselle. 

Kylylahden kaivoksella on suoritettu vuosien 2017–2022 aikana ELY-kes-
kuksen määräaikaistarkastukset 9.11.2017, 15.11.2018, 16.12.2019, 
20.10.2020, 29.6.2021 ja 23.9.2022, joista kolme jälkimmäistä ovat sijoittu-
neet ajankohtaan, jolloin kaivoksella on aloitettu jälkihoitotoimenpiteiden 
suunnittelu ja toteuttaminen. Määräaikaistarkastuksissa on aina ollut läsnä 
toiminnan vastuuvalvoja ELY-keskuksessa. Kaikissa tarkastuskertomuksissa, 
pl. määräaikaistarkastuksen 23.9.2022 tarkastuskertomuksessa, on todettu, 
että tarkastus on YSL 168 §:n mukainen ympäristöluvanvaraisen toiminnan 
määräaikaistarkastus, jolla pyritään varmistamaan, että toiminta on ympäristölu-
van ja toiminnanharjoittajan ilmoituksen mukaista, ja se täyttää ympäristölainsäädän-
nön vaatimukset. Valvontaviranomainen ei ole löytänyt tarkastuskäynneillä mi-
tään puutteita eikä edellyttänyt yhtiöltä merkittäviä jatkotoimenpiteitä. 

 
11 HE 199/2010 vp, s. 79. 
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ELY-keskuksen 23.9.2022 suoritetusta määräaikaistarkastuksesta laaditun 
tarkastuskertomuksen 26.9.2022, POKELY/1014/2015 (liite 7) mukaan tar-
kastuksella toiminnanharjoittaja kertoi, että alueen jälkihoitotoimet saatetaan 
loppuun ensi viikon aikana. Tarkastuksen tuloksena on todettu ”ei puutteita 
tai on vähäisiä poikkeamia”, eikä jatkotoimenpiteitä edellytetä. Käsiteltyjen 
asioiden osalta tarkastuksessa todettiin seuraavaa (s. 1–2): 

”Todettiin: 

- happoa muodostava sivukivi on poistettu alueelta (käsikäyttöisen 
XRF-laitteen ohjaamana) ja se on sijoitettu maanalaisiin tiloihin 

- IV-kuilualueelta on poistoilmakuilu täytetty kokonaisuudessaan sivu-
kivellä, raitisilmakuilua on jouduttu täyttämään vähäiseltä osin 

- Box-cut alue eli vinotunnelin suuaukko ja sinne johtava tie on täytetty 
maa-aineksilla kallion pintaan saakka, ja sen jälkeen on tiivistetty noin 
puolimetrinen savikerros, joka puolestaan on peitetty kiviaineksella. 
Alue on muotoiltu maljamaiseksi, jolloin siihen pitäisi muodostua kos-
teikkoalue, jolloin maanalaisista ei pitäisi olla mahdollisuutta vesien vir-
taamiselle 

- vinotunneliin on ajettu kalkkia happamien vesien neutraloimiseksi 

- malmin ja sivukiven varastoalue on muotoiltu ja siihen on asennettu 
kasvillisuuskerros, alueelle muodostunee moreenipeitosta johtuen kos-
teikko, jonne pintavedet muulta alueelta on pyritty johtamaan 

- entisen sivukivialueiden vesien esikäsittely- ja keräysaltaan alueella on 
muodostettu laajahko kosteikko, jonka avulla pyritään estämään met-
säalueiden puuston vesivauriot (tiet, jotka on rakennettu moreenista 
näyttäisivät toimivan padottavina rakenteina) 

- vesien käsittelyaltaat on purettu ja saatettu turvalliseksi täyttämällä. Al-
taista poistetut materiaalit on viety maanalaisiin tiloihin  

- ns. takatieltä sivukiveä on poistettu ja kasvillisuuskerros asennettu 

- teiden alittavat rummut on poistettu 

- kaikki alueet on pyritty muotoilemaan siten, että vesi virtaisi nykyistä 
enemmän luonnonmukaisesti kohden luontaisia virtauspaikkoja (lä-
hinnä ojia), poislukien kosteikot 

- alueet, joille viime vuonna levitettiin kasvillisuuskerrosta, kasvittuivat 
luontaisesti erittäin hyvin (niittymäisiä habitaatteja).” 

ELY-keskus on laatinut 1.7.2021 päivätyn tarkastuskertomuksen 29.6.2021 
suoritetusta määräaikaistarkastuksesta, POKELY/1014/2015 (liite 8). Koh-
dassa 3. Toimintatilanne on todettu seuraavaa (s. 2, korostukset lisätty): 
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”Kaivosalueella suurimmat kaivoksen sulkemiseen liittyvät maan-
siirtotyöt ml. sivukiven palauttaminen kaivokseen, on tehty. Kaivos-
alueella olleet hallit on purettu sekä putket ja kaapelit on kaivettu 
pois maasta. Myös kaikki vesienkäsittelyaltaat on purettu. Poistoil-
makuilu on täytetty ja sen päälle on valettu betonikansi, jossa on pai-
neentasausta varten lukittava luukku. 

Alueella toimii Boliden Kylylahti Oy:n urakoitsijana Maansiirto Tanskanen 
Oy, joka tekee vielä alueiden tasausta ja muotoilua sekä pintamaiden levi-
tystä. Se myös pulveroi betonin ja suorittaa vinotunnelin suuaukon 
sulkemisen. Nämä työt kestävät arviolta ainakin elokuulle, tarvittaessa pi-
dempään. 

[– –] 

Lopullisesti kaivosalueen kunnostus- ja maisemointitöiden arvioi-
daan valmistuvan vuoden loppuun 2021 mennessä lukuun ottamatta 
puiden taimien istutusta. Töiden valmistumiseen voi vaikuttaa osaltaan 
vielä käsiteltävä oleva lupahakemus ja sitä koskevan päätöksen velvoitteet.” 

Tarkastuksen tuloksena on todettu ”ei puutteita tai on vähäisiä poikkeamia”, 
eikä jatkotoimenpiteitä ole edellytetty. 

ELY-keskuksen Kylylahden kaivoksella suorittamasta määräaikaistarkastuk-
sesta 20.10.2020 laaditun tarkastuskertomuksen 22.10.2020, PO-
KELY/1014/2015 (liite 9) kohdassa 4. Toimintatilanne (s. 3) on todettu, että 
louhinta loppuu tämänhetkisen tiedon mukaan marraskuun (2020) alkupuo-
liskolla. Luikonlahden rikastamo toimii muutaman viikon pidempään. Maan-
alaisen kaivoksen purkaminen on jo aloitettu ja se saatetaan loppuun keväällä 
2021. Viimeisimmät erät Horsmanahon sivukiveä on tuotu kaivosalueelle 
heinä- ja syyskuussa (2020). Kohdassa 5. Ympäristölupa ja toiminnan luvan-
varaisuus (s. 6) on todettu, että toiminnan lopettamista koskeva hakemus on 
jätetty ja jälkihoitotyöt tehdään loppuun vuoden 2021 aikana. 

Edelleen kohdan 6. Kaivoksen sulkeminen ja jälkihoito (s. 7, korostukset li-
sätty) mukaan: 

”Toiminnanharjoittaja on esittänyt ko. toimia koskevassa hakemuksessaan 
mm. seuraavaa: 

[– –] 

- Kaivannaisjätteiksi luokiteltavat maa- ja kiviainekset, veden kä-
sittelylaitteistoihin kertyneet metallipitoiset sakat, betoni- ja ki-
viaineksen purkamisessa muodostuvat materiaalit ja pilaantu-
neiksi luokitellut maa-ainekset voidaan sijoittaa maan alla tyh-
jiin louhostiloihin. 

- Jälkihoitotoimenpiteiden valmistuttua, vuoden 2021 loppuun men-
nessä on laadittava suunnitelma vesien käsittelyyn ja johtamiseen tar-
koitetun automaatiojärjestelmän toiminnasta ja sen toimivuuden 
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seurannasta. Jos vesienkäsittelyn automaatiota ei oteta käyttöön, on 
siitä ilmoitettava valvovalle viranomaiselle.” 

Myös vuoden 2020 määräaikaistarkastuksen tuloksena on todettu ”ei puut-
teita tai on vähäisiä poikkeamia”. Jatkotoimenpiteenä on edellytetty 
30.12.2021 mennessä polttoaineenjakeluasemia koskevat PIMA-ilmoitukset, 
kun alueiden purkaminen on ajankohtaista. 

ELY-keskus on siten vahvistanut vuoden 2020 määräaikaistarkastuksessa, 
jolloin kaivoksen toiminta on ollut päättymässä ja jälkihoitotoimenpiteiden 
toteuttaminen on tullut ajankohtaiseksi, että kaivannaisjätteiksi luokiteltavat 
maa- ja kiviainekset, veden käsittelylaitteistoihin kertyneet metallipitoiset sa-
kat, betoni- ja kiviaineksen purkamisessa muodostuvat materiaalit ja pilaan-
tuneiksi luokitellut maa-ainekset voidaan sijoittaa maan alla tyhjiin louhosti-
loihin. Lisäksi kohdan 7. Tarkkailu (s. 8) mukaan nykyistä lupaa noudatetaan, 
kunnes AVI:n lopetustoimia koskeva päätös on saanut lainvoiman, jälkihoi-
totoimenpiteistä pidetään kirjaa ja raportoidaan ELY-keskukselle ja YLVA- 
järjestelmään osin jo vuonna 2020. 

4.2.3.2 AVI on ollut tietoinen kaivoksella tehtävistä jälkihoitotoimenpiteistä 

Kylylahden kaivoksella hakemuksen jättämisen jälkeen suunnitellut ja toteu-
tetut jälkihoitotoimenpiteet aikatauluineen ja yksityiskohtaisine sisältöineen 
ovat olleet edellä kuvatuin tavoin valvontaviranomaisen tiedossa, ja tälle pitää 
antaa merkitystä nyt kyseessä olevan asian arvioinnissa. Lisäksi asiassa pitää 
huomioida lupaviranomaisen tietoisuus jälkihoitotoimenpiteistä ja niiden to-
teuttamisesta erityisesti huomioiden hakemuksen käsittelyn pitkittyminen 
AVI:ssa. 

Kaivoksen tuotannollinen toiminta on loppunut marraskuussa 2020, eli toi-
menpiteet on tullut tehdä lupamääräyksen 39 mukaisesti vuoden 2023 lop-
puun mennessä. Hakemus on jätetty tammikuussa 2020. Asiassa on annettu 
lupaviranomaisen ratkaisu yli kolme vuotta hakemuksen jättämisen jälkeen. 
Kaivoksen maanpäällisten osien purkaminen on aloitettu reilu vuosi hake-
muksen jättämisen jälkeen eli keväällä 2021. Asian käsittelyssä on kestänyt 
poikkeuksellisen kauan erityisesti ottaen huomioon lupamääräyksen 39 vel-
voite, mutta huomioiden myös yleisesti asiaryhmään kuuluvien hakemusten 
käsittelyajat sekä asian merkitys yhtiölle. Viivästys ei ole ollut seurausta yhtiön 
omasta toiminnasta. Yhtiöllä ole ollut muuta vaihtoehtoa kuin aloittaa jälki-
hoitotoimenpiteiden toteuttaminen. 

Boliden on edellä todetusti laatinut 26.10.2021 päivätyn yhteenvedon Kyly-
lahden kaivoksen jälkihoitotoimenpiteistä, joka on toimitettu sähköpostitse 
2.11.2021 valituksenalaisen päätöksen käsittelijänä toimineelle Itä-Suomen 
AVI:n ympäristöneuvos Martti Häikiölle. Samalla on toimitettu mm. kuilu-
tien leikkauspohjan raskasmetallipitoisuuksia koskeva 20.9.2021 päivätty tut-
kimuspöytäkirja. Yhteenveto on toimitettu sähköpostitse myös 26.10.2021 
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/ELY-keskus sekä 15.11.2021 /Outo-
kummun kaupunki.  

Yhteenvedossa on todettu bentoniittimaton osalta, että altaiden eristeraken-
teena käytettyyn bentoniittimattoon on kertynyt kaivoksesta louhitusta ki-
vestä peräisin olevia metalleja siinä määrin, että ne on käsitelty jätteenä (s. 1). 
Malmin ja sivukiven varastoalueelta on poistettu eristeenä toimineen bento-
niittimaton päältä kiviaines kokonaisuudessaan ja se on toimitettu yhdessä 
bentoniittimaton kanssa maanalaisiin tiloihin louhosten, louhosperien sekä 
muiden louhittujen tilojen täytteeksi (s. 2). Bentoniittimatto ja mineraaliaines 
on sijoitettu kaivoksen yläosiin tasoille -50 ja -100 (eli 150 ja 200 m maan 
pinnan alapuolelle) (s. 3). 

PIMA-asetuksessa säädetyn ylemmän ohjearvon ylittävien kivi- ja maa-ai-
neisten osalta on todettu yhteenvedossa seuraavaa (s. 2–3). Kiviaines, jos sen 
on todettu sisältävän haponmuodostumispotentiaalia tai sisältävän metalleja 
ylemmän ohjearvon ylittäviä pitoisuuksia, on toimitettu maanalaisiin tiloihin 
(louhokset, louhosperät ja vinotunneli jne.). Malmin ja sivukiven varastoalu-
een eristekerroksen alapuolisesta kerroksesta on poistettu kaikki kiviaines, 
jossa metallien pitoisuudet ylittävät ylemmän ohjearvon. Poistettu kiviaines 
on toimitettu maanalaisiin louhittuihin tiloihin. Malmitieltä, jota pitkin lou-
hittu kiviaines on kuljetettu varastoalueelle, on poistettu kaikki kiviaines, 
jossa metallien pitoisuudet ylittävät ylemmän ohjearvon. Poistettu kiviaines 
on toimitettu maanalaisiin louhittuihin tiloihin. Malmin ja sivukiven varasto-
alueelle alkavasta tiestä on poistettu ylimmän ohjearvon ylittävä kiviaines, 
joka on toimitettu maanalaisiin kaivostiloihin. Ilmanvaihtokuilualueelle joh-
tavalta tieltä on poistettu pintakerros ja käsikäyttöisen XRF-laitteiston ohjaa-
mana ylemmän ohjearvon ylittävä kiviaines. Aines on toimitettu maanalaisiin 
kaivostiloihin. Alueen vesienkäsittelyaltaiden eristerakenteen alapuolisen 
maa-aineksen pilaantuminen on ollut seurausta vesiputkien vuodoista, jossa 
metallipitoista vettä on päässyt maaperään. PIMA-asetuksen ylemmän oh-
jearvon ylittävä aines on poistettu ja toimitettu maanalaisiin tiloihin. Lisäksi 
yhteenvedossa on todettu kaivoksen suuaukon jälkihoitotoimien osalta (s. 5), 
että vinotunnelin yläosa kaivoksen suuaukolle saakka on täytetty mahdol-
liseksi pilaantuneeksi luokittuvalla sivukivellä. 

Rakennusten ja rakenteiden osalta yhteenvedossa on todettu (s. 8), että ra-
kennusten ja muuntajien alla olleet betonirakenteet on rikotettu ja pulveroitu. 
Muodostunut kiviaines on käytetty kaivoksen johtavan kallioleikkauksen 
täyttämiseen. Pulveroinnin jälkeen magneetilla erotettu rautaromu on toimi-
tettu kierrätykseen. Ilmanvaihtokuilualueella on yhteenvedon mukaan (s. 6) 
purettu kaivoksen ilmanvaihtolaitteisto. Poistoilmakuilu on täytetty sivuki-
vellä ja täytetyn kuilun päälle on valettu betonikansi. 

Edellä sanotun lisäksi Boliden on toimittanut AVI:lle vastinepyynnön 
19.1.2021 johdosta vastineen 26.3.2021, jossa on myös todettu (s. 1), että 
rakenteet, joiden rakentamiseen on käytetty kaivoksesta louhittua sivukiveä, 
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puretaan. Kiviaines, jos sen todetaan sisältävän haponmuodostumispotenti-
aalia tai sisältävän metalleja PIMA-asetuksen ylemmän ohjearvon ylittäviä pi-
toisuuksia, toimitetaan maanalaisiin tiloihin (louhokset, louhosperät ja vino-
tunneli jne.). 

AVI on siten saanut tiedon kaivoksella toteutetuista ja toteutettavista toimen-
piteistä viimeistään syksyllä 2021 eli 1,5 vuotta ennen kuin se on antanut asi-
assa päätöksensä vasta keväällä 2023. Myös ELY-keskus on määräaikaistar-
kastusten sekä sille toimitetun yhteenvedon perusteella ollut tietoinen kai-
voksella toteutetuista jälkihoitotoimenpiteistä ja määräaikaistarkastuksissa 
vahvistanut, että toiminnan on katsottu olevan ympäristöluvan, yhtiön ilmoi-
tuksen ja ympäristölainsäädännön mukaista. Yhtiö on voinut luottaa siihen, 
että se on saanut toteuttaa kaivoksella hakemuksessa kuvatut toimenpiteet 
valvontaviranomaiselta saatujen ohjeiden ja hyväksyntöjen mukaisesti. Luot-
tamuksensuojaperiaate edellyttää, että asianosaisen tulee voida luottaa siihen, 
ettei annettuja vakiintuneita ohjeistuksia muuteta kesken kaiken, kun toimen-
piteiden suunnittelu on käynnistynyt, eikä varsinkaan sen jälkeen, kun toi-
menpiteiden suorittaminen on jo päättynyt. 

Lupaviranomaisen on tullut noudattaa asiaa ratkaistessaan muutoinkin yleisiä 
hallinnon periaatteita ja säännöksiä. Hyvään hallintoon kuuluu perustuslain 
(731/1999) oikeusturvaa koskevan 21 §:n 1 momentin mukaisesti vaatimus 
asian käsittelyn viivytyksettömyydestä (”oikeus saada asiansa käsitellyksi asi-
anmukaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä”). Pykälän 2 momentin mukaan 
hyvän hallinnon takeet turvataan lailla. HL 23 §:n mukaan asia on käsiteltävä 
ilman aiheetonta viivytystä. Bolidenin olisi tullut asian luonne huomioiden 
saada oikeusturvansa vuoksi hakemukseensa AVI:n päätös ilman aiheetonta 
viivytystä. Asian käsittelyssä on kuitenkin kestänyt poikkeuksellisen kauan. 

HL 8 §:n 1 momentissa säädetään lisäksi viranomaisen yleisestä neuvontavel-
vollisuudesta. Kyseisen säännöksen mukaan viranomaisen on toimivaltansa 
rajoissa annettava asiakkailleen tarpeen mukaan hallintoasian hoitamiseen 
liittyvää neuvontaa. Lain esitöiden mukaan säännös hallintoasian hoitami-
seen liittyvästä neuvonnasta ilmentää lähinnä vaatimusta menettelyllisestä 
neuvontavelvollisuudesta. Menettelyneuvontaan kuuluu mm. tietojen anta-
minen viraston käytännöstä, kuten käsittelytavasta ja -vaiheista. Viranomai-
sen on huolehdittava siitä, että asiakkaalla on selkeä käsitys menettelyllisten 
oikeuksiensa käyttämisestä. Asiakkaan mahdolliset väärinkäsitykset menette-
lyllisistä kysymyksistä on pyrittävä oikaisemaan.12 Lupaviranomainen ei voi 
jättäytyä passiiviseksi, mikäli se havaitsee sille toimitettujen tietojen perus-
teella, että toisen viranomaisen tai toiminnanharjoittajan menettely ei ole lain-
mukaista, tai jos hallinnon asiakkaalla on väitetysti ilmeisen väärä käsitys oi-
keuksistaan ja velvollisuuksistaan. 

 
12 HE 72/2002 vp, s. 57–58. 
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Lupaviranomainen ei ole osoittanut mitään kiinnostusta sulkemis- ja jälkihoi-
totoimenpiteiden etenemiseen, eikä ole yhtiön pyynnöistä huolimatta tutus-
tunut kohteeseen. Edellä kuvatun ajan kulumisen ja viranomaisen viivyttelyn 
seurauksena yhtiö on yhdessä ELY-keskuksen kanssa käynyt keskustelua 
suunnitelluista ja vuoden 2020 sulkemis- ja jälkihoitosuunnitelmaan kirja-
tuista toimenpiteistä sekä niiden suhteesta mahdolliseen lupapäätökseen. Sul-
kemis- ja jälkihoitosuunnitelmaa on näiden keskustelujen perusteella laajen-
nettu siten, että maanalaisten tilojen purkaminen koskee kaikkia materiaaleja 
ja varusteluja, joiden purkaminen on ollut turvallista. Varustelujen purka-
matta jättäminen on tehty henkilöturvallisuuden vuoksi. 

Päiväys  

Helsingissä 13. huhtikuuta 2023 
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